
 

               Il Direttore 

 

Determina n. 140   del 28/10/2022  

  

OGGETTO: Adozione del Manuale di immagine coordinata ISIN 2022.   

  

Il Direttore dell’Ispettorato nazionale per la sicurezza nucleare e la radioprotezione 

ISIN 

  

VISTO il Decreto legislativo 4 marzo 2014, n. 45, come modificato dal decreto legislativo 15 

settembre 2017, n. 137 di recepimento della direttiva 2011/70/EURATOM, e 

2014/87/EURATOM e in particolare gli articoli 1, 6 e 9 che istituiscono e attribuiscono 

all’Ispettorato nazionale per la sicurezza nucleare e la radioprotezione (di seguito ISIN); le 

funzioni e i compiti di autorità nazionale di regolazione in materia di sicurezza nucleare e 

radioprotezione;  

VISTA la delibera del Direttore dell’ISIN n. 3 del 22 giugno 2018, prot. n. 1061 del 25 giugno 

2018, di approvazione del regolamento di organizzazione e funzionamento interni dell’ISIN, 

come modificato con delibera del Direttore dell’ISIN n. 5 del 22 febbraio 2021, prot. 13621 

del 22 febbraio 2021;  

VISTA la determina n. 10 del 21 gennaio 2022 che conferisce alla dr.ssa Giuliana 

Bevilacqua l’incarico di responsabile della sezione “Comunicazione, rapporti istituzionali e 

con mezzi di informazione e URP” istituita nell’ambito del Servizio del Segretariato;  

CONSIDERATO quanto indicato nelle Linee Guida di design per i servizi web della Pubblica 

Amministrazione dell’Agenzia per l’Italia digitale – AGID;  

CONSIDERATA la necessità di implementare la uniformità degli strumenti di comunicazione 

interna ed esterna dell’ISIN  

 

DISPONE 

1. di procedere all’adozione del Manuale di immagine coordinata 2022 (Allegato A), 

attraverso cui viene aggiornata l’identità visiva dell’Ispettorato;   

 



 

 

2. di applicare quanto indicato nel suddetto Manuale a diversi prodotti di comunicazione, 

sia online che offline, e di rendere disponibili ai dipendenti loghi e format, attraverso la loro 

pubblicazione sulla intranet;  

3. di pubblicare la presente Determina nella sezione amministrazione trasparente del 

sito web dell’ISIN  

                   

Avv. Maurizio Pernice  

  

Il Dirigente del Servizio del segretariato  

            Dott. Fabrizio Penna  

  

  

 

FABRIZIO PENNA
28.10.2022 17:02:01 UTC

MAURIZIO PERNICE
28.10.2022 17:04:19
UTC



MANUALE DI IMMAGINE COORDINATA



Introduzione      
                                                                                                                                    
Il logo          
Struttura del logotipo
Area di rispetto
Uso corretto del logo

ll font 
Il font istituzionale
                
I colori
Palette cromatica e metodi  
                                                                           
Format standard di comunicazione
Carta intestata 
Firma in calce e-mail
Biglietti da visita
Busta commerciale senza finestra
Busta a sacco
Presentazioni PowerPoint

Strumenti di comunicazione online
Sito web istituzionale
Intranet
Comunicati stampa
Pubblicazioni
Social media

Strumenti di comunicazione offline
Slide di presentazione

Allegati
Format da scaricare 

Indice



Il Manuale di immagine coordinata è lo strumento ufficiale
attraverso cui viene costruita, sviluppata e aggiornata
l’identità visiva di un ente. Esso regola in modo organico e
vincolante l’utilizzo degli strumenti di comunicazione visiva, a
partire dall’uso del logo per arrivare a carta intestata, buste da
lettera e biglietti da visita, sito web, modelli di slide, 
 pubblicazioni e materiali informativi. 
 

Il Manuale deve, pertanto, rappresentare l’ente, rendendolo
immediatamente riconoscibile all’esterno grazie a
un’impostazione grafica coordinata tra vari prodotti. Questa
armonizzazione deve essere applicata anche all’interno,
mediante la composizione di format.

La promozione dell’immagine coordinata e la costruzione
dell’identità di un’amministrazione erano già tra gli obiettivi
della Legge 150 del 2000 (“Disciplina delle attività di
informazione e di comunicazione delle Pubbliche
Amministrazioni”) e della successiva Direttiva del 2002 sulle
“Attività di comunicazione delle Pubbliche Amministrazioni”.
Lo sono diventate ancor di più, anche sotto il profilo
dell’identità visiva, per impulso dell’Agenzia per l’Italia Digitale
(AGID), che sta coordinando la definizione di un’identità
coerente per tutta la Pubblica Amministrazione.

I prodotti di comunicazione illustrati nel Manuale sono
scaricabili e, pertanto, a disposizione di tutti. 
È importante chiarire che l’immagine coordinata rappresenta
un punto fermo e, al contempo, un progetto sempre in
evoluzione. Esso si può arricchire di nuovi elementi e può
essere perfezionato, in base alle esigenze che, con il tempo, si
presenteranno e grazie al contributo di tutti.

Introduzione



La struttura del logotipo segue una geometria che ne assicura la
consistenza compositiva.
Il rispetto di questa geometria e delle distanze tra il disegno e il testo,
sono parte integrante del logo e non possono essere modificate.

Il logo
La descrizione del logo è formulata nell’art. 3 della Delibera n. 16 del 13
maggio 2019 “Regolamento per la concessione del patrocinio e del logo
istituzionale dell’Ispettorato nazionale per la sicurezza nucleare e la
radioprotezione – ISIN”.

Struttura del logotipo



Area di rispetto
È l’area che indica lo spazio minimo necessario che deve intercorrere tra il marchio e gli altri elementi,
come il testo, le immagini, i margini nonché lo spazio entro il quale non devono entrare e interferire
altri oggetti. Il rispetto di proporzione di questa area è da considerare parte integrante del marchio
stesso. 
Tale area verrà identificata calcolando almeno il 10% dell’ingombro totale di ciascuna delle due
dimensioni, base e altezza, come identificato qui di seguito:

La misura minima di utilizzo del marchio equivale a 50 mm di base, al di sotto di questa misura viene
compromessa la leggibilità:



Il logo può essere utilizzato in tre versioni alternative: la prima senza nome per esteso dell'Ispettorato, la seconda include invece anche il
nome per esteso dell’Ispettorato (lettering) sotto lo stellone e il simbolo del litio, in posizione centrale. La terza versione consentita è il
pittogramma (sia colorato che in b/n).

Uso corretto del logo 1/2



Uso corretto del logo 2/2
Qualora fosse necessario inserire il logo su un fondo colorato, è consentita l’applicazione di una cornice rotonda,
quadrata o rettangolare (qui di seguito, come esempio, l’header del sito web dell’Ispettorato).

Non è consentito, al contrario, deformare, tagliare, ruotare il logo. Non è ammessa l’aggiunta di effetti, né l’utilizzo di
colori diversi. Non possono essere aggiunti ulteriori elementi. La posizione di stellone e logo non va invertita. 
Alcuni esempi:



Il font utilizzato per le lettere collocate all'interno del simbolo del litio è il Times New Roman.
Tuttavia, il font isitituzionale, con il quale è composto il nome per esteso dell'Ispettorato, è il font Arial, utilizzato anche per l'indicazione del
soggetto emittente (posta sotto al logo, in posizione centrata).

Arial Regular:
ABCDEFGHIJKLMNOPQRSTUVWXYZ
abcdefghijklmnopqrstuvwxyz
1234567890‘?’“!”(%)[#]{@}/&\<-+÷×=>®©$€£¥¢:;,.*
 
ABCDEFGHIJKLMNOPQRSTUVWXYZ
abcdefghijklmnopqrstuvwxyz
1234567890‘?’“!”(%)[#]{@}/&\<-+÷×=>®©$€£¥¢:;,.*
 
Arial Bold:
ABCDEFGHIJKLMNOPQRSTUVWXYZ
abcdefghijklmnopqrstuvwxyz
1234567890‘?’“!”(%)[#]{@}/&\<-+÷×=>®©$€£¥¢:;,.*
 
ABCDEFGHIJKLMNOPQRSTUVWXYZ
abcdefghijklmnopqrstuvwxyz
1234567890‘?’“!”(%)[#]{@}/&\<-+÷×=>®©$€£¥¢:;,.*

Il font
Il font istituzionale 



I colori
Alla base del sistema di identità visiva c’è l’utilizzo costante del colore istituzionale blu, a cui si aggiunge il colore secondario celeste.
Questa combinazione cromatica è coerente con le indicazioni dell'Agenzia per l’Italia Digitale e con le scelte effettuate da altre Autorità
indipendenti e Istituzioni centrali. 
In questa pagina sono forniti i codici colore dei sistemi: Pantone, CMYK, RGB e Web Safe Colors.

Palette cromatica e metodi

Metodo colore Pantone: 660 C
Metodo colore CMYK: 84%, 51%, 0%, 0%
Metodo colore RGB:  39, 112, 183
WEB: #2770b7

Metodo colore Pantone: 419 C
Metodo colore CMYK: 82%, 69%, 58%, 76%
Metodo colore RGB:  28, 32, 36
WEB: #1c2024

Metodo colore Pantone: 656 C
Metodo colore CMYK: 14%, 5%, 2%, 0%
Metodo colore RGB:  225, 235, 246
WEB: #e1ebf6

Colore principale Colore secondario

Colore testi



Format standard di comunicazione

Il formato per la carta intestata è l’UNI A4 (mm 210x297). 
Ne sono al momento previsti quattro tipologie: una
afferente al Direttore, una al Servizio per gli Affari
generali, il bilancio e la gestione giuridico economica del
personale, una al Servizio del Segretariato e una alla
Consulta.  

Carta intestata



IL DIRETTORE

La carta intestata del Direttore è così strutturata:

• logo a colori da utilizzare per la stampa a colori 
• logo b/n da utilizzare per la stampa in bianco e nero 
• in alto a destra campo relativo al destinatario
• in alto a sinistra: oggetto della comunicazione
• in basso a destra la firma del Direttore
• riferimenti ISIN

Font: Arial o, in alternativa, Cambria
Dimensione: 12 pt. 
Allineamento: giustificato
Interlinea: 1,15 

.



LA CONSULTA E I SERVIZI ISIN

La carta intestata dei Servizi e della Consulta è così strutturata:

• logo a colori da utilizzare per la stampa a colori 
• logo b/n da utilizzare per la stampa in bianco e nero 
• denominazione della struttura in alto e al di sotto del logo, in posizione centrata 
• in alto a sinistra: oggetto della comunicazione
• in alto a destra campo relativo al destinatario
• in basso a destra indicazione dell’autore del documento e campo per la sottoscrizione
• riferimenti ISIN

Font: Arial o, in alternativa, Cambria
Dimensione: 12 pt. 
Allineamento: giustificato
Interlinea: 1,15 

Piè di pagina (indicato con una riga orizzontale centrata blu):
• recapiti del mittente solo sulla prima pagina (con indicazione dell'indirizzo
dell'Ispettorato, dell'indirizzo e-mail, del recapito telefonico con prefisso internazionale e
dell'indirizzo del sito web istituzionale).



Firma in calce e-mail



Biglietti da visita

Biglietti da visita
Per l'eventuale stampa di biglietti da visita, si consiglia l'adozione di questo format, le cui dimensioni standard sono 85×55 mm. 



Le dimensioni di questa tipologia di busta sono 220×110 mm
(formato americano). Possono contenere fogli A4 piegati
longitudinalmente in 3 parti. 
Il logo ISIN stampato sulla busta ha le seguenti dimensioni:
60x25 mm. Sotto di esso, in posizione centrata, il nome per
esteso.
In basso, l’indirizzo dell'Ispettorato e una linea blu.
 

Nome ISIN per esteso
Carattere: Arial
Dimensione: 11pt
Stile: grassetto
Colore testo: nero
 
Indirizzo ISIN
Carattere: Arial
Dimensione: 8pt
Colore testo: nero

Il nome del destinatario va scritto in basso a destra. 

Busta commerciale senza finestra 

Ispettorato Nazionale
per la Sicurezza Nucleare

e la Radioprotezione

 

Via Capitan Bavastro, 116 
00154 Roma, ITALY



Busta a sacco 

Via Capitan Bavastro, 116 
00154 Roma, ITALY

Ispettorato Nazionale
per la Sicurezza Nucleare

e la Radioprotezione

 

Busta a sacco
Le dimensioni di questa tipologia di busta sono 324x229
mm. Possono contenere fogli A4 distesi o fogli A3 piegati
a metà. 
Per le buste a sacco valgono le seguenti indicazioni
tipografiche: logo e nome per esteso dell'Ispettorato nel
quadrante in alto a sinistra e immediatamente dopo,
sempre in posizione centrata, l'indirizzo.

Il nome del destinatario va scritto in basso a destra.
 

Ing. Alfredo Grigi
Via Roma, 56
00100 Milano



Presentazioni PowerPoint



Strumenti di comunicazione online
Sito web istituzionale

Il sito web dell’ISIN, nella prima versione in italiano, è online dal 19 febbraio 2019. 
L’header è di colore blu, al cui interno è collocato il logo ISIN, posizionato a sinistra. In prossimità del logo, sulla destra, il nome per esteso
dell’Ispettorato (di colore bianco).
Oltre al blu e al bianco, che è anche il colore di fondo delle pagine, vengono utilizzati anche un grigio, per distinguere visivamente alcune sezioni, e
un celeste.  La composizione di questi colori è dettagliatamente indicata nel paragrafo dedicato.  
Il carattere scelto per il sito web è il Titillium Web.



Intranet
La veste grafica della intranet ISIN riprende chiaramente quella del sito web. I colori dominanti sono, infatti, gli stessi. 
Lo stesso dicasi per il carattere utilizzato.



Comunicati stampa

Le comunicazioni destinate ai giornalisti (comunicati stampa e
note stampa) presentano il logo al centro, sotto la quale
compare il nome dell’Ispettorato per esteso. 

A piè di pagina, una riga blu, sotto cui compaiono i contatti
dell’Ufficio stampa e del Portavoce, elementi indispensabili
affinché il giornalista, se interessato al tema della
comunicazione ricevuta, può far riferimento per eventuali
approfondimenti o interviste.

COMUNICATO STAMPA
lOREM IPSUM

Lorem ipsum dolor sit amet, consectetur adipiscing elit, sed do eiusmod tempor
incididunt ut labore et dolore magna aliqua. Ut enim ad minim veniam, quis
nostrud exercitation ullamco laboris nisi ut aliquip ex ea commodo consequat.
Duis aute irure dolor in reprehenderit in voluptate velit esse cillum dolore eu
fugiat nulla pariatur. Excepteur sint occaecat cupidatat non proident, sunt in
culpa qui officia deserunt mollit anim id est laborum.

Lorem ipsum dolor sit amet, consectetur adipiscing elit, sed do eiusmod tempor
incididunt ut labore et dolore magna aliqua. Ut enim ad minim veniam, quis
nostrud exercitation ullamco laboris nisi ut aliquip ex ea commodo consequat.
Duis aute irure dolor in reprehenderit in voluptate velit esse cillum dolore eu
fugiat nulla pariatur. Excepteur sint occaecat cupidatat non proident, sunt in
culpa qui officia deserunt mollit anim id est laborum.

Lorem ipsum dolor sit amet, consectetur adipiscing elit, sed do eiusmod tempor
incididunt ut labore et dolore magna aliqua. Ut enim ad minim veniam, quis
nostrud exercitation ullamco laboris nisi ut aliquip ex ea commodo consequat.
Duis aute irure dolor in reprehenderit in voluptate velit esse cillum dolore eu
fugiat nulla pariatur. Excepteur sint occaecat cupidatat non proident, sunt in
culpa qui officia deserunt mollit anim id est laborum.
                                                                                   

Luogo e data

Ufficio stampa ISIN
Giuliana Bevilacqua - 349/4216007
giuliana.bevilacqua@isinucleare.it
ufficiostampa@isinucleare.it

Portavoce del Direttore
Salvatore Bianca - 329/0495955
salvatore.bianca@isinucleare.it



Pubblicazioni
Sono organizzate in 5 categorie: Rapporti, Guide tecniche, Inventario, Relazioni, Divulgazione.
Ad ogni categoria corrisponde un colore dominante, che ne renderà più intuitiva l’identificazione.

Metodo colore Pantone: 458 C
Metodo colore CMYK: 15%, 19%, 79%, 2%
Metodo colore RGB:  223, 194, 76
WEB: #DFC24C

Metodo colore Pantone: 609 C
Metodo colore CMYK: 5%, 6%, 58%, 0%
Metodo colore RGB:  248, 230, 133
WEB: #F8E685

Colore primario

Colore secondario

RAPPORTI



Metodo colore Pantone: 357 C
Metodo colore CMYK: 91%, 44%, 94%, 53%
Metodo colore RGB:  11, 68, 36
WEB: #0B4424

Metodo colore Pantone: 584 C
Metodo colore CMYK: 41%, 0%, 93%, 0%
Metodo colore RGB:  173, 205, 41
WEB: #ADCD29

Colore primario

Colore secondario

INVENTARIO



Metodo colore Pantone: 648 C
Metodo colore CMYK: 100%, 85%, 35%, 22%
Metodo colore RGB:  16, 49, 98
WEB: #103162

Metodo colore Pantone: 7716 C
Metodo colore CMYK: 79%, 18%, 39%, 2%
Metodo colore RGB:  3, 152, 158
WEB: #03989E

Colore primario

Colore secondario

GUIDE TECNICHE



Metodo colore Pantone: 1205 C
Metodo colore CMYK: 3%, 8%, 49%, 0%
Metodo colore RGB:  250, 229, 154
WEB: #FAE59A

Colore primario

Colore secondario

DIVULGAZIONE

Metodo colore Pantone: 584 C
Metodo colore CMYK: 41%, 0%, 93%, 0%
Metodo colore RGB:  173, 205, 41
WEB: #ADCD29



Metodo colore Pantone: 18-5642TC
Metodo colore CMYK: 100%, 0%, 100%, 45%
Metodo colore RGB:  0, 98, 33
WEB: #006221

Metodo colore Pantone: 18-1660TC
Metodo colore CMYK: 13%, 97%, 86%, 3%
Metodo colore RGB:  205, 33, 42
WEB: #CD212A

RELAZIONI

Metodo colore Pantone: 11-4201TC
Metodo colore CMYK: 0%, 0%, 0%, 0%
Metodo colore RGB:  255, 255, 255
WEB: #FFFFFF



Social media
Anche i profili social dell'Ispettorato, compatibilmente con le opzioni offerte dal social media, possono essere personalizzati
giocando con i colori istituzionali. 



Strumenti di comunicazione offline

Sono state realizzate delle slide di presentazione dell'Ispettorato (sia in italiano che in lingua inglese), da utilizzare, anche dopo averle
personalizzate, nel corso di conferenze, convegni, lezioni.

Slide di presentazione


